

Velkommen til dette borgermøde, som skyldes at **gassen koster kassen**. Mange boligejere med gasfyr ville ønske de kunne koble sig på **Hillerøds fjernvarmenetværk**. Det kan de ikke, og så er en varmepumpe oplagt. En del har allerede bestilt installation af varmepumpe.

Regeringen har pålagt kommunerne at melde ud d. 1.1.2023 hvornår der kan rulles fjernvarme ud til de områder i kommunerne, som ikke har adgang til det. Så i dag får vi ikke nogen plan.

**Nødebo landsby** har boliger både fra tiden før der kom bygningsreglementer, og boliger bygget under forskellige reglementer. Det betyder også vidt forskellige forudsætninger, når vi taler opvarmning og energikilder.

Nye huse med høj isolering og gulvvarme er perfekte til **lavtemperaturanlæg**, mens et dårligt isoleret hus med **énstrengs-varmeanlæg**, nærmest er uegnet.

Mens vi **tålmodigt eller utålmodigt** venter på Hillerød kommunes beslutning om varmeforsyningen til landsbyerne, kan vi i fællesskab **søge viden om alternative løsninger**.

**Grøn omstilling** kræver at vi finder energieffektive løsninger til mere end én parcel, ideelt til en villavej, en grundejerforening eller en hel landsby.

Vi skal **søge løsninger** der frister alle boligejere til at bakke op om et fælles projekt. Det kan vi, hvis der skabes **et forsvarligt grundlag at arbejde videre på**. Vi skal have fart på, hvis vi skal overhale de individuelle løsninger. Måske er vi allerede for sent ude?

#### **Vi skal tænke stort, modigt og miljørigtigt**

Der er talt om, at vandværket på Stenholtvej på et tidspunkt lukkes. Kan vi opfinde en løsning, hvor de nuværende faciliteter bruges som udgangspunkt for en fælles varmeforsyning i Nødebo. Der er lagertanke - ja, de skal isoleres - de kan lagre en masse varme, og vi har søen som er det bedste varmereservoir, man kan tænke sig.

Nødebo Bæredygtigt! har ikke ressourcer til at løfte denne opgave alene, og **det er vores store håb** at Hillerød kommune og Hillerød Forsyning vil prioritere opgaven. Det er afgørende, at vi meget hurtigt får afklaret om det er en **relevant, stor og samfundsnyttig opgave**, som kommunen ønsker vi skal lykkes med.

**Jeg er ret stolt af**, at vi i aften både kan få en her-og-nu status fra Hillerød Forsyning og præsentere eksempler på fremtidens andre løsninger.

**En varm velkomst** til formand for Hillerød Forsyning Tue Tortzen og energiplanlægger Thorkild Kristensen. Samme varme velkomst til direktør Mogens Nielsen fra Dansk Fjernvarmes Projektselskab og ingeniør Stig Niemi Sørensen fra Energy Machines.

Endelig velkommen til jer borgere. Jeg håber I vil stille spørgsmål og blive klogere. **Vi har set frem til berigende viden om og drøftelse af fremtidens løsninger.**

Hermed giver jeg ordet videre til vores ordstyrer, Christian Wolfhagen.